
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 63 
 

 

del 29-11-2017 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

  

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di novembre, in 

Gonnostramatza nella Sede Comunale, alle ore 21:00; 

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita 

con l’intervento dei Signori:  

Mandis Dr. Alessio SINDACO P 

PINNA MANUEL VICE SINDACO P 

GHIANI ILENIA ASSESSORE P 

PIRAS FEDERICA ASSESSORE P 

 

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  

e con l’assistenza del Segretario Comunale Marcello Dr Marco, che svolge compiti di 

consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Il Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la 

Giunta e deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO INCENTIVANTE PER LE 
PERFORMANCE INDIVIDUALI E COLLETTIVE PER L'ANNO 
2017.= 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale non dirigente Comparto 

Autonomie Locali e Regioni del 1.4.1999, ed in particolare: 

l’art. 5, come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. del 22.1.2004, che disciplina tempi e procedure 

per la stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo; 

L’art. 31, che disciplina l’utilizzazione delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, che devono essere determinate 

annualmente da ciascun Ente; 

L’art. 32, che disciplina l’incremento delle risorse decentrate; 

L’art. 17, che ne definisce le modalità di utilizzo: 

- per erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi; 

- per la progressione economica nella categoria; 

- per il pagamento di varie indennità; 

- per compensare l'esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate; 

- per compensare l'eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità; 

- incentivare le specifiche attività e prestazioni; 

 

VISTO il comma 2-bis dell’art. 6 della decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito in 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica, il quale dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre2013 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 

di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.” 

 

DATO ATTO che tale limite è stato reiterato dal l comma 456 della legge n. 147/2013 (la legge di 

stabilità in Gazzetta Ufficiale a fine anno) che allunga al 31 dicembre 2014 i vincoli imposti al 

fondo per la contrattazione decentrata, 

 

VISTA la Intesa per la regolazione del regime transitorio conseguente al blocco del rinnovo dei 

contratti collettivi nazionali di lavoro nel pubblico impiego sottoscritta in data 4 febbraio 2011, che 

prevede tra l’altro, che “le retribuzioni complessive, comprensive della parte accessoria, conseguite 

dai lavoratori nel corso del 2010, non devono diminuire per effetto dell’applicazione dell’art. 19 

delD.Lgs. 150 del 2009; sono fatti salvi gli effetti del Decreto Interministeriale n. 3 del 14 gennaio 

2011”. 

 

DATO ATTO che: 
 

- Nel 2015 si è provveduto a ricalcolare i fondi degli ultimi 5 anni con la collaborazione del 

Nucleo di Valutazione; 

- ne è conseguita una situazione debitoria che dovrà essere estinta nei prossimi 3 anni 

sottraendo al fondo una quota delle risorse disponibili; 

 

RITENUTO di: 

 

- Costituire il fondo per le politiche di sviluppo del personale dipendente e per la produttività 

anno 2017; 

- fornire alla delegazione trattante di parte pubblica per la Contrattazione Decentrata 

Integrativa idonei indirizzi in ordine alla formulazione di proposte per la ripartizione di detto 

fondo; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 



 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 

 

UNANIME 

 

DELIBERA 
 

DI COSTITUIRE il “Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 

l’anno 2017” così come composto nell’allegata tabella;  

 

DI FORNIRE alla delegazione trattante di parte pubblica per la Contrattazione Collettiva 

Decentrata Integrativa 2017 i seguenti indirizzi: 

 

2017 

 

a) Nessuna progressione orizzontale da fondi stabili; 

b) Indennità specifiche e particolari responsabilità solo se presenti risorse stabili; 

c) Favorire l’accesso alla produttività individuale e collettiva; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto, per debita informazione, alle R.S.U. ed alle OO.SS. ed al 

Revisore dei conti per il parere di competenza; 

 

Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mandis Dr. Alessio Marcello Dr Marco 

 

 

******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Deliberazione Giunta Comunale) 

 

Rep. N° 37 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sul sito ufficiale del Comune di 

Gonnostramatza e all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12-01-

2018 

 

Gonnostramatza, 12-01-2018 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Muscas Alessio Marcello Dr Marco 

 

 

RESPONSABILI DI SERVIZIO 

 

(   ) Tuveri 

(   ) Tomasi 

 

(   ) PREFETTURA – ORISTANO PROT. N.__________ DEL ____________________ 

(   ) REVISORE DEI CONTI PROT. N.__________ DEL ____________________ 

(   ) TESORIERE COMUNALE PROT. N.__________ DEL ____________________ 

   

 

UFFICI – SEDE 

 

(  ) Tecnico – (  ) Contabile – (  ) Amministrativo – (  ) Economo, Messo C.le, P.M. (  ) Ass.Soc. 

 

(  ) Albo dipendenti – ( X ) Albo Pretorio – (X) N° 2 copie archivio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marcello Dr Marco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

Data 23-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tuveri Giuseppe 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000 

 

Data 23-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tuveri Giuseppe 

 

 


